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Figur 1. Skånekarta med Kristianstad kommun och vägsträckan E22 Sätaröd-Vä markerade. 
 
 

 
 
Figur 2. Utdrag ur vägkartan med den aktuella tilläggsytan, T6, markerad. På kartan ses även planerad ny väg 
E22 där den korsar Tullsåkravägen (väg 1998) norr om Tollarp. 
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Sammanfattning 

Inför anläggande av ny väg E22, sträckan Sätaröd-Vä, gjordes en arkeologisk 
utredning av en tilläggsyta vid Tullsåkravägen norr om Tollarp, benämnd lokal 
T6. Tilläggsytan berodde på att vägarbetsområdet på platsen behövde utökas. 
Utredningen gjordes i form av sökschakt med grävmaskin. På lokalen grävdes ca 
130 löpmeter schakt och det framkom lämningar i form av gropar, härdar och 
lagerrester, främst i den sydvästra delen av ytan. Inga fynd påträffades, men 
lämningarna var av karaktären att döma förhistoriska. De var nämligen av samma 
karaktär, avseende storlek, fyllning etc, som de som förundersökts och 
undersökts sydväst därom under 2015 och 2016 (daterade till tidigneolitikum 
respektive yngre bronsålder/äldre förromersk järnålder). Förutom förhistoriska 
anläggningar påträffades stenlyft, sentida störningar och dräneringar. Ytan 
föreslogs gå vidare till förundersökning. 
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Inledning 

Inför anläggande av ny väg E22, sträckan Sätaröd-Vä, gjordes en arkeologisk 
utredning av en tilläggsyta vid Tränevägen norr om Tollarp, benämnd lokal T6. 
Ytan berörde delvis fornlämningen Västra Vram 156 och var belägen i anslutning 
till ytor som tidigare för- och slutundersökts inom ramen för E22-projektet 
(Friman 2016, Björk m.fl., manus). 

Lokal T6 var belägen intill en fornlämning vars utbredning inte är känd och 
den norra delen av lokalen låg i ett topografiskt gynnsamt boplatsläge, medan den 
södra delen var mer låglänt och sank och bedömdes som utdikad äldre vårmark 
intill en bäck. Den aktuella tilläggsytan var totalt ca 10 000 m2 stor och det 
föreslogs att den norra delen, om ca 6 000 m2, blev föremål för en utredning i 
form av sökschaktsgrävning (fig. 3). 

 
 

 
 
Fig. 3. Den aktuella tilläggsytan, uppdelad i en nordlig och en sydlig del, i för-
hållande till vägarbetsområdet i stort. Den norra delen var den som blev föremål 
för utredning. Den registrerade boplatsen Västra Vram 156 och övriga forn-
lämningar markerad med blå begränsning (jfr fig. 4). 
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Syfte och metod 

SYFTE 
Syftet med den arkeologiska utredningen var att fastställa om fornlämning/ar 
berördes av det planerade arbetsföretaget. Utredningen skulle om möjligt också 
ge svar på eventuell fornlämning/ars utbredning. Det framhölls också att det 
framtagna materialet skulle fungera som ett planerings- och beslutsunderlag, samt 
anpassas till behovet av ett fullgott underlag inför en eventuell förundersökning.  

METOD 
Utredningen utfördes genom sökschaktning med hjälp av grävmaskin. 
Sökschaktning gjordes för att fastställa eventuell förekomst av under mark dolda 
fornlämningar, samt för att mycket översiktligt bedöma eventuella 
fornlämningarnas utbredning och bevarandeförhållanden. Schaktdragningen 
gjordes så att eventuella framkomna fornlämningar tog så liten skada som möjligt. 
Efter avslutat fältarbete återfylldes schakten. 

Schakt, anläggningar och fynd mättes in med GPS och registrerades i Intrasis. 
Framkomna anläggningar tolkades okulärt (ex. stolphål, härd) direkt vid 
inmätning. Efter registrering och bearbetning tolkades och utvärderades 
materialet.  
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Topografi och fornlämningsmiljö 

TOPOGRAFI 
Bergrunden i området består av kritberg och landskapet är relativt flackt. Jordarna 
består huvudsakligen av morän (Ringberg 1991).  

Den aktuella ytan var belägen mellan byarna Tullsåkra och Bröd, direkt norr 
om en utdikad bäckfåra. Landskapet kring Lokal T6 är relativt flackt och den 
norra delen av lokalen låg närmast i ett svagt platåläge, i ett mosaikartat landskap 
med tidigare våtmarker i söder och öster. 

FORNLÄMNINGSMILJÖ 
Fornlämningarna i området kring den aktuella platsen består framför allt av fossil 
åkermark i form av röjningsröseområden, några stensättningar och av äldre 
hägnadssystem i form av stenmurar (övrig kulturhistorisk lämning). På figur 4 
tillhör de enkelt numrerade fornlämningarna Västra Vram socken, medan de som 
har förleden T tillhör Träne socken. 

Lokalen gränsar i väster till fornlämningen Västra Vram 156, som är en 
förhistorisk boplats. Delar av boplatsen har varit föremål för utredning, 
förundersökning och undersökning inför anläggandet av ny väg E22 sträckan 
Sätaröd-Vä. Lokalen har i dessa projekt benämnts lokal 15 (Friman & Hyll 
2015:66f , Friman 2016:44ff). Boplatslämningarna bestod av rester av ett långhus, 
två förmodade hyddor samt ett antal stolphål, gropar och härdar. 
Bevaringsförhållandena för makrofossil var goda. Anläggningarna daterades i 
huvudsak till faserna tidigneolitikum respektive yngre bronsålder-äldre 
förromersk järnålder (Björk m.fl., manus).  

Det aktuella området berör inga områden eller objekt av nationellt eller 
regionalt intresse för Kulturmiljövården (LST Skåne KulturmiljöGIS). 
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Fig. 4. Fornlämningar i närområdet av det aktuella arbetet. De enkelt numrerade tillhör Västra Vram socken, 
medan de med förleden T tillhör Träne socken. Fornlämningarna Västra Vram 155, 170 och 172 (jfr fig. 3) 
är en grupp stensättningar som ligger inom ett område med fossil åkermark i form av röjningsrösen (Västra 
Vram 158). 



10 

 
 
 

Undersökningsresultat 

Inom lokal T6 drogs åtta sökschakt med en sammanlagd längd av ca 140 
löpmeter. Schakten förlades till den centrala delen av ytan, som uppfattades som 
den bäst dränerade och som hade närmst kontakt med de undersökta 
lämningarna inom fornlämningen Västra Vram 156. Matjordsdjupet varierade 
mellan ca 0,25-0,35 m. Jordarten utgjordes av sandig respektive siltig morän med 
varierande andel sten. Inom lokalens sydvästra del påträffades ett antal 
nedgrävningar med varierande grad av inblandning av sot och träkol. Okulärt 
tolkades anläggningarna bestå av 5 gropar, 4 härdar, 3 stolphål och 1 lagerrest. 
Inga fynd påträffades, men lämningarna var av karaktären att döma förhistoriska 
och till synses relativt välbevarade.  
 

 
 
Fig. 5. Sökschakten som grävdes vid utredningen. Befintlig väg är brunmarkerad, medan vägarbetsområdet 
är blått. Mörkblå begränsningslinje visar aktuell tilläggsyta. Väster om denna syns schakt och anläggningar 
påträffade vid förundersökningen (Friman 2016). De aktuella utredningsschakten har röda begränsningslinjer. 
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Förutom de förmodat förhistoriska anläggningarna noterades ställvis plogspår i alven, ett 
antal stenlyft, ett par sentida störningar och ett dräneringsschakt. Schaktbeskrivningar med 
iakttagelser finns i bilaga 1. 
 

 
 
Fig. 6. Schakt 256 med anläggningar under pågående grävning. Foto mot nordost. 
 

 

 
 
Fig. 7. Ett exempel på anläggningarnas utseende. På bilden ses härden 357 i schakt 335. 
Foto mot nordväst. 
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Utvärdering och åtgärdsförslag 

Den utförda utredningen har påvisat fornlämning i form av boplatslämningar 
inom den aktuella lokalen. Lämningarna förmodas vara förhistoriska och ha 
samband med den tidigare delvis undersökta boplatsen Västra Vram 156. De har 
betydelse för att de kan fördjupa kunskapen om denna fornlämnings kronologi, 
karaktär och utbredning. Sydsvensk Arkeologi förordar att den sydvästra delen av 
lokal T6 blir föremål för förundersökning inför en eventuell exploatering. Syftet 
med en förundersökning bör vara att närmre bestämma lämningarnas utbredning, 
datering och bevaringsförhållanden, för att ge underlag för eventuella ytterligare 
arkeologiska åtgärder på platsen. 
 

 
 
Fig. 8. Den del av utredningsområdet som föreslogs gå vidare till förundersökning markerad med svart 
begränsningslinje (jfr fig. 5). 
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Ordlista 

Anläggning Arkeologiska lämningar i form av nedgrävningar 
(t.ex. gropar, härdar, gravar etc.). 

Exploateringsområde Det område som skall bebyggas eller tas i anspråk 
inom ramen för en exploatering. 

Fornlämning Fysiska spår av mänsklig verksamhet, varaktigt 
övergivna och äldre än 1850. Se även Raä-nr. 

Fossil åker Samlande benämning för olika typer av övergivna 
odlingssystem. 

GPS (ibland RTK GPS) Används för inmätning av bl.a. arkeologiska 
lämningar. 

Grop Igenfylld nedgrävning, t.ex. i form av täktgropar eller 
avfallsgropar. 

Humus Nedbrutna växt- och djurdelar i det övre jordlagret 
(matjorden). 

Hägnad/hägnadssystem Begränsning av sten eller trä för att stänga ute djur 
från växande grödor (se även stensträng). 

Härd/härdgrop Eldstad anlagd på markytan/eldstad i grop, med eller 
utan stenkonstruktion. 

Intrasis Statens historiska museers program för hantering 
och lagring av arkeologisk data. Här samlas all 
dokumentation, även inmätt GPS-data. 

KML Kulturmiljölagen. 

Kokgrop Grop för matlagning. Maten packas in och läggs ner 
med varma stenar i gropen som sedan täcks med 
jord. Resultatet blir en ugnsliknande miljö. 

Kulturlager Avsatta jordlager med fynd och lämningar efter 
mänsklig aktivitet. Bildas generellt av intensiv och 
långvarig aktivitet på en plats. 

Lösfynd Enstaka fynd som inte återfunnits i anläggning. 
Oftast rör det sig om fynd som påträffats i matjorden. 

Raä-nr Inventarienummer i Riksantikvarieämbetets 
fornlämningsregister. 

Röjningsröse Ett stenröse som tillkommit då man röjt mark fri från 
sten. I odlingsmark benämns de även odlingsröse.  

Stensträng En raserad förhistorisk inhägnad, föregångare till 
stengärdesgården. 

Stensättning Gravöverbyggnad bestående av packad sten i ett 
fåtal lager, ofta flack. Olika former förekommer, t.ex. 
rund, kvadratisk, rektangulär eller skeppsformad. 
Förekom under både brons- och järnålder.  

Stolphål Nedgrävning gjord för att förankra stolpe till hus eller 
annan konstruktion i marken. 

Sökschakt Schakt som öppnas med grävmaskin, vanligen en 
skopbredd (1,6–1,8 m). Används främst i samband 
med arkeologisk utredning och syftar till att lokalisera 
och avgränsa fornlämning. 

Underlag (ibland be-
nämnt undergrund eller 
alv) 

Den del av markprofilen som ofta ligger direkt under 
matjorden, ibland även på större djup (under t.ex. 
kolluvium). 
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Administrativa uppgifter 

Sydsvensk Arkeologi projektnr: 170040 

Länsstyrelsen i Skåne dnr: 431-7109-2017 

Datum för beslut: 2017-06-14 

Län: Skåne 

Kommun: Kristianstad 

Socken: Västra Vram 

Fastighet: Tullsåkra 1:2 och 2:5 

Koordinatsystem: SWEREF 99TM 

X koordinat: X 6202233 

Y koordinat: Y 436802 

M ö.h.  48-49 m ö.h. 

Fältarbetstid: 2017-09-07 

Antal arbetsdagar: 1 dagar 

Antal arkeologtimmar:  6 timmar 

Antal maskintimmar: 8 timmar 

Exploateringsyta: 6 000 m
2
 

Undersökt yta: 140 löpmeter schakt 

Platschef: Tony Björk 

Underkonsulter: Degeberga grus & schakt 

Företagare: Trafikverket 

Tidigare undersökningar: Friman & Hyll 2015, Friman 2016 

Fynd: - 

Dokumentationsmaterial:              Dokumentationsmaterial i form av Intrasisprojekt, 

              anteckningar, foton etc, förvaras i Regionmuseet  

              Kristianstads arkiv, Kristianstad 
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Bilaga 1 – Schaktbeskrivningar 

OS 201 
Nordost-sydvästligt schakt, 12,8 m långt. Matjord 0,25-0,30 m. Undergrunden 
bestod av sandig morän. 
 
OS 207 
Nordost-sydvästligt schakt, 12,4 m långt. Matjord ca 0,35 m. Undergrunden 
bestod av siltig morän. 
 
OS 213 
Nordost-sydvästligt schakt, 34,2 m långt. Matjord 0,25-0,30 m. Undergrunden 
bestod av siltig och sandig morän. Några sentida störningar och minst ett distinkt 
stolphål. 
 
OS 256 
Nordost-sydvästligt schakt, 38,4 m långt. Matjord 0,25 m. Undergrunden bestod 
av sandig morän med mycket sten. I schaktet fanns flera anläggningar i form av 
härd, grop, stolphål. 
 
OS 335 
Nordost-sydvästligt schakt, 12,3 m långt. Matjord 0,25-0,30 m. Undergrunden 
bestod av sandig morän. Tre sotiga anläggningar. 
 
OS 367 
Nordost-sydvästligt schakt, 8,9 m långt. Matjord 0,25-0,30 m. Undergrunden 
bestod av siltig morän. 1 grop (möjligen lagerrest). 
 
OS 383 
Nordost-sydvästligt schakt, 9,5 m långt. Matjord 0,25-0,30 m. Undergrunden 
bestod av sandig morän. 
 
OS 389 
Nordost-sydvästligt schakt, 11,2 m långt. Matjord 0,25-0,30 m. Undergrunden 
bestod av sandig morän. 1 sotig lagerrest (?). 
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SYDSVENSK ARKEOLOGI RAPPORTSERIE 2018  
  

1. Kraftledning Tollarp - Salskog, Träne socken m.fl., Kristianstad kommun, 
Skåne län. Arkeologisk utredning steg 1 år 2016-2017. Bertil Helgesson & Ylva 
Wickberg. 

2. Rallaren 1 – Fornlämning Malmö 120, 173 och 174, Malmö stad, Skåne län. 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 2017. Joakim 
Frejd. 

3. Vellinge 90:3. Vellinge socken och kommun, Skåne län. Arkeologisk 
undersökning 2016. Thomas Linderoth. 

4. Vä 36:9. Vä socken, Kristianstad kommun, Skåne län. Arkeologisk 
undersökning 2017. Ylva Wickberg. 

5. Kv. Lars Johan 7, Simrishamns stad och kommun. Skåne län. Arkeologisk 
förundersökning 2017. Claes Pettersson & Erik Johansson.  

6. Jörgen Kristoffersen 6. Kristianstad stad och kommun. Arkeologisk 
undersökning 2015. Therese Ohlsson & Claes Pettersson.  

7. Yngsjö 4:248. Åhus socken, Kristianstad kommun. Arkeologisk 
förundersökning 2017. Karina Hammarstrand Dehman & Anders Edring. 

8. Sallerup 180:21 m.fl. Södra Sallerup socken, Malmö kommun. 
Förundersökning 2017. Åsa Berggren. 

9. Kviinge 1:46. Kviinge socken, Östra Göinge kommun. Arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning 2017. Therese Ohlsson. 

10. Bromölla 11:1, Ivetofta socken, Bromölla kommun. Arkeologisk 
förundersökning 2017. Tony Björk & Klas Holger Jönsson. 

11. Bunkeflostrand 3:1, 12:1 & 21:3, Bunkeflo socken, Malmö. Arkeologisk 
utredning 2018. Ilona Carlsson.  

12. Fjälkinge 189:1. Schaktningsövervakning vid installation av spillvattenledning i 
Fjälkinge kyrka. Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
2018. Pia Svensson. 

13. Ilstorp 30:1. Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 
2017. Therese Ohlsson.  

14. Bunkeflo 7:7 m.fl. Bunkeflo socken, Malmö stad & kommun. Arkeologisk 
utredning, steg 1, 2018. Fredrik Grehn & Thomas Linderoth. 

15. Vellinge 90:3 m fl. Vellinge socken och kommun, Skåne län. Arkeologisk 
förundersökning 2016. Therese Ohlsson. 

16. Gamla Staden 8:1, Helsingborg socken, Helsingborg kommun, Skåne län. 
Arkeologisk undersökning/schaktningsövervakning 2016-2017. Ilona 
Carlsson.  

17. Brönnestad 12:1 och 160:1. Ledningsarbeten vid Hovdala slott. Arkeologisk 
undersökning i form av schaktningsövervakning 2018. Joakim Frejd. 

18. Gamla Lundavägen/Stora Uppåkravägen till Sydöstravägen i Lund. 
Arkeologisk undersökning i form av schaktningsövervakning 2018. Joakim 
Frejd. 

19. En senneolitisk kopparyxa. Fältbesiktning 2017 och efterundersökning 2018. 
Fastighet Hököpinge 68:5. Hököpinge socken, Vellinge kommun, Skåne län. 
Kristian Brink. 

20. Bunkeflostrand 21:3, Bunkeflo socken, Malmö kommun. Arkeologisk 
förundersökning 2017. Ilona Carlsson.  

21. Läreda 436:6 och 436:20, Hässleholm, Hässleholms kommun. Arkeologisk 
utredning 2018. Tony Björk. 
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22. Ripa 15:2, Åhus socken, Kristianstad kommun, Skåne län. Översiktlig 
arkeologisk förundersökning 2018. Anders Edring. 

23. Bunkeflostrand 12:1 och 21:3, Bunkeflo socken, Malmö kommun, Skåne län. 
Arkeologisk förundersökning 2017. Ilona Carlsson.  

24. Rosengård 130:401 och Husie 172:256. Arkeologisk utredning 2018. Fastighet 
Rosengård 130:401 och Husie 172:256, Husie socken, Malmö kommun, Skåne 
län. Kristian Brink. 

25. Vä 2:72. Vä socken, Kristianstad kommun, Skåne län. Arkeologisk utredning 
2018. Fredrik Larsson.  

26. Fjälkinge 9:6. Fjälkinge socken, Kristianstad kommun, Skåne län. Arkeologisk 
utredning 2018. Fredrik Larsson. 

27. Tilläggsyta för väg E22 Sätaröd-Vä. Tullsåkra 1:2 och 2:5, Västra Vram 
socken, Kristianstad kommun, Skåne län. Arkeologisk utredning 2017. Tony 
Björk. 

 
 

 
 



 
 

DET UPPDRAGSARKEOLOGISKA SYSTEMET 
Inom det uppdragsarkeologiska systemet utförs arkeologiska undersökningar 
som vilar på Kulturmiljölagen (1988: 950 – KML). Undersökningarna baseras 
på beslut av länsstyrelsen och utgör ett villkor för att en Företagare skall ges 
tillstånd för ingrepp i fast fornlämning. 
 
Arkeologiska undersökningar kan göras i tre etapper: utredning, 
förundersökning och undersökning. De olika delarna är led i en process som i 
första hand syftar till att bevara fornlämningen, vilket är grundtanken i 
Kulturmiljölagen. 
 
Den arkeologiska utredningen kan göras i två steg: Steg 1 innebär att befintligt 
underlagsmaterial sammanställs i form av en byråinventering och att en 
fältinventering genomförs. Steg 2 innebär sökschaktsgrävning med 
grävmaskin. Syftet med den arkeologiska utredningen är att identifiera och 
lokalisera fornlämningar som berörs av ett arbetsföretag. Utredningen utgör ett 
beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför prövning av tillstånd för ingrepp i 
fornlämning, och utgör även ett planeringsinstrument för Företagaren (den 
som avser utföra ett arbetsföretag). 
 
Om det vid den arkeologiska utredningen påträffas under mark dolda 
fornlämningar, eller om det redan finns kända fornlämningar inom ett område, 
kan Länsstyrelsen besluta om en arkeologisk förundersökning. En arkeologisk 
förundersökning innebär som regel schaktgrävning med grävmaskin. Arbetet 
innebär att ett representativt urval av fornlämningen undersöks. Syftet med 
den arkeologiska förundersökningen är att avgränsa fornlämningen och 
fastställa dess vetenskapliga potential. Förundersökningen utgör ett 
beslutsunderlag till Länsstyrelsen inför prövning av tillstånd till ingrepp i 
fornlämning, och utgör även ett planeringsinstrument för Företagaren. 
 
Baserat på resultat från förundersökningen gör Länsstyrelsen en bedömning 
om fornlämningen bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential för 
att gå vidare till en arkeologisk undersökning. Syftet med en arkeologisk 
undersökning är att undersöka, dokumentera, analysera och tolka lämningar 
och fynd för den aktuella fornlämningen, samt att besvara de vetenskapliga 
frågeställningar som fornlämningen anses ha potential att ge svar på. Efter en 
arkeologisk undersökning hävs lagskyddet enligt 2 kap. Kulturmiljölagen. 
 
Inom det uppdragsarkeologiska systemet finns tre olika aktörer: 
Länsstyrelsen prövar tillstånd, beslutar och utövar tillsyn (uppdragsgivare). 
Företagaren söker om tillstånd och bekostar undersökningen. 
Undersökaren utför arkeologiska undersökningar (uppdragstagare). 
 
Detta är en mycket kortfattad beskrivning av det uppdragsarkeologiska 
systemet. En mer fullständig information kan hämtas under följande länk: 
http://samla.raa.se/xmlui/bitstream/handle/raa/8473/Varia%202015_9.pdf?seq
uence=1 
Här finns vägledning för tillämpningen av Kulturmiljölagen (1988:950), 
Uppdragsarkeologi (2 kap.) enligt Riksantikvarieämbetets föreskrifter och 
allmänna råd. 
 



 
 

 

Tilläggsyta för väg E22 Sätaröd-Vä 
ARKEOLOGISK UTREDNING 2017 

I september 2017 utfördes en arkeologisk utredning i form 
av sökschaktsgrävning vid Tullsåkravägen, norr om Tollarp. 
Arbetet föranleddes av en utökning av arbetsområdet för ny 
väg E22 mellan Sätaröd och Vä. 

Vid utredningen påträffades boplatslämningar i form av 
gropar, härdar och stolphål i utredningsområdets sydvästra 
del. Denna rapport redovisar utredningsresultaten och är ett 
underlag för Länsstyrelsens och Trafikverkets fortsatta 
handläggning och planering. 
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